Infecta est Minerva muribus, quoniam veste arrosa damnatum attulerunt nec magis favet ranis, quarum clamor importunus deae somnum abstulit, Batrachom. 187:

ἀλλ' οὐδ' ὡς βατράχοισιν ἀρηγέμεν οὐκ ἐθέλω.

Tulerunt editores duas negandi particulas iniuria: poeta voluit dicere deam ne sic quidem ranis opem laturam esse, verba significant deam ne sic quidem auxilium recusaturam esse. Negativam alterutram tollendam esse pridem suspicatus sum, postmodo cognovi abesse οὐκ in Laurentiano itemque in Florentino (x apud Baum.), in Ambrosiano particulam primo omissam ab recentiore demum manu illatam esse. Dissentiunt hi codices ita, ut L ἀρηγέμεν, M ἀρηγέμεναι, x ἀρηγέμεν μὲν, post βουλήσομαι vel βουλήσομαι L, ἐθέλω (?) M, βουλήσω x (olim fortasse etiam M, si recte vidit Ludwich, cfr. Wissensch. Monatsblätter 1875 p. 15) exhibeant. Poeta, opinor, hic nec βούλεσθαι nec ἐθέλειν usurpavit, immo utrumque vindicandum est interpreti vel correctori. Quid conditor poematis scripserit, pro certo affirmari nequit. Atque Hesychius quidem praebet: λελέγμαι ἔθελω, ὄρω, σπεινῶ, iungitur autem verbo λελέγσθαι non solum genetivus sed etiam infinitivus, velut Apoll. Rhod. III 646: καὶ δὴ λελέγω νέεσθαι (cfr. ibid. II 809, IV 1585), itaque suspicor genuinam lectionem hanc fuisse:

ἀλλ' οὐδ' ὡς βατράχοισιν ἀρηγέμεναι λελέγμαι.

In descriptione pugnae, quae pars carminis ceteris etiam magis deformata est cum lacunis tum ineptis additamentis, exstant haec (v. 247 sqq.):

Τρωγλοδύτης δ' ὡς εἶδεν ἐπ' ὄχθησιν ποταμοῖο,
σκάζων ἐκ πολέμου ἀνεχάζετο, τείρετο δ' αἰνῶς·
ἦλατο δ' ἐς τάφρους, ὄπως φύγη αἰπὴν ὄλεθρον.
Τρωξάρτης δ' ἐβαλεν Φυσιγναθὸν ἐς πόδα ἄκρον·
ἔσχατα δ' ἐκ λίμνης ἀνεδέσαστο, τείρετο δ' αἰνῶς.

Ab ea regione, in qua poeta proelium commissum finxit, fluminis mentionem plane alienam esse quis intellegit (cfr. Baum. proleg. crit. p. 56) nec tolerabunt nisi qui absurda ab hoc poeta non aliena esse sibi persuaserint. Sed ut fossae vox pro flumine inferatur (v. 249), id quidem parva mutatione admissa effici potest: significat enim κάπετος idem fere atque τάφρος, v. Hesych. καπέτοιο ἰθὺς τάφρου (παρὰ τὸ ἰσκάφθαι), schol. ad O. 356: Ἀργεῖοι τὴν τάφρου κάπετον ὠνόμαζον, Eustath. 1163,33. Sic igitur poeta de eadem fossa duo vocabula promiscue adhibuisse videri potest ad exemplum Homeri, cf. O. 344: τόφρα δ' Ἀχαιοὶ | τάφρου καὶ σκολόπεσσιν ἐνπλήξαντες ... φέβοντο cum versu, in quo agitur de eadem re O. 356: ἦε' ὄχθας καπέτοιο βαθείης κτλ. Itaque ut in versu Homericō ὄχθαι καπέτοιο dicuntur, sic suspicaris in Batr. restituendum esse: Τρωγλοδύτης δ' ὡς εἶδεν ἐπ' ὄχθησιν καπέτοιο. Nec tamen opus est hac medela; si ullus versus, is certe debetur interpolatori: deprorsit priorem partem ex versu 252 Πρασσάτος δ' ὡς εἶδεν, inepta est altera nam ipse finxit. Troglodytes autem, quantum ex corruptis versibus (v. 213 sqq.) colligi licet, statim initio pugnae occisus est, quod tenuissime videntur librarii ii, qui pro Troglodyta vel Σιτοφάγον (L) vel Πρασσοφάγον (M) substituerunt. Neque vero hic quicquam excidit, sed turbatus adest ordo versuum; nam qui sequitur versus σκάζων <δ'> ἐκ πολέμου ἀνεχάζετο, τείρετο δ' αἰνῶς locum non habet nisi post v. 250: Τρωξάρτης δ' ἐβαλεν Φυσιγναθὸν ἐς πόδα ἄκρον (subiectum mutatum offensionem nullam habere non est quod moneam). Observabantur poetae illa quae Homerus de Eurypylo narravit, cfr. A. 582: αἰνῶτα τόσον ἔλκε' ἐπ' Ἐὐρύπυλῳ (sc. Paris) καὶ μὴ βάλε μῦθόν ... αἶψ' δ' ἐτάρον εἰς ἴθνος ἐχάζετο et A. 809: ἐνθα οἱ (sc. Patroclō) Εὐρύπυλος βεβλημένος ἀντεβόλησεν ... κατὰ μῦθόν οἱ σπῶ | σκάζων ἐκ πολέμου. Physignathus pede vulnerato σκάζων se recipit, Eurypylus similiter vulneratus, scilicet femore transfixo claudicans tentorium petit. Itaque eiecto versu

247 itemque v. 251, quem omittit Laurentianus, transposito v. 250 ante v. 248 versus ac sententiae sic procedunt:

*Τρωξάρτης δ' ἔβαλεν Φουσίγναθον ἐς πόδα ἄκρον·
σκάζων δ' ἐκ πολέμου ἀνεχάζετο, τείρετο δ' αἰνώδω,
ἦλατο δ' ἐς τάφρους, ὄππως φύγη αἰπὺν δλιθρον.*

Prius quam pugnantem dirimuntur interventu cancrorum, proponitur Meridarpagis ἀριστεία; ab recentiore auctore additi sunt versus, quibus novum tegumenti genus describitur (v. 265 sq):

*καὶ ὄηξας καρῶν μέσσην ἔραχιν εἰς δύο μοίρας
φράγδην ἀμφοτέροισιν ἐν ὤμοις χεῖρας ἔθηκεν.*

Quod unus codex z (apud Baum.) praebet (ἀμφοτέροισι) κενώμασι, interpretamentum est glossatori tribuendum, qui ut ἔραχιν μοίραι recte intellegerentur explanatione sua cavebat. Atque Baum., qui hanc lectionem codicis alibi spreti probavit in praef. p. 39, in editionibus et ampliore et minore rectius ὤμοις retinuit. Cuiusmodi nomen restituendum sit pro vitioso χεῖρας, cognoscere licet ex versibus quos hic subicio, Hes. Scut. 128: θήκατο δ' ἀμφ' ὤμοισιν ἀρής ἀλκτῆρα σίδηρον, Quint. Smyrn. IX 363: τὰ δ' ἀμφετίθει ... μελαίνης ἄλλαχ' ἀνίης, Theocr. XXV 278: ἀπίθειρα καὶ ἀμφεθέμεν μελέσσιν ἔρκος κτλ. Additur in his vv. per acc. nomen, quo quid praestet res adhibita indicatur, quo in nomine fere inest vis tuendi vel prohibendi: ἀλκτῆρ, ἄλλαχ', ἔρκος. Eiusdem generis vox requiritur pro χεῖρας, peculiare ei debet esse hoc, ut locationi quae est paulo insolentior, φράγδην τιθέναι, commode iungatur. Iam conferenda sunt quae Hesychius praebet: εἰλαρ· ἀλέξημα, βοήθημα, φυλακῆ, ἀσφάλεια, ἔρκος, cum iis quae exstant ε 256: φράξε δέ μιν ἕπιεσσι διαμπερὲς οσούνησιν, κίματος εἰλαρ ἔμεν. Nomen εἰλαρ eadem ratione in Batr. ad adverbium φράγδην referendum est atque in versu Homérico ad verbum φράσσειν. Quicumque igitur versum composuit, ab eo videtur talis profectus esse: φράγδην ἀμφοτέροισιν ἐν ὤμοις εἰλαρ ἔθηκεν.

Ab ludicra pugna progredior ad Titanomachiam Hesiodeam.

Iuppiter Centimanorum, quos ex Orco liberavit, auxilium adversus Titanes invocat; Cottus se pro beneficio accepto ut gratiam referat operam daturos esse respondet (Theogon. v. 656 sqq):

*656 ἴθμεν ὃ τοι περὶ μὲν πρακίδες, περὶ δ' ἐστὶ νόημα,
ἀλκτῆρ δ' ἀθανάτοισιν ἀρής γίνεο κρυεροτο,
σῆσι δ' ἐπιφροσύνησιν ὑπὸ ζόφου ἡρόεντος
ἄφορρον δ' ἔξαυτίς ἀμείλικτων ὑπὸ δεσμῶν
ἠλύθομεν. Κρόνον υἱὲ ἀναξ, ἀνάελπτα παθόντες.*

Hunc versuum ordinem teneunt codices omnes uno excepto ex interpolatis, Cantabrigiensi (Emm.), in quo versus 658 et 659 sedem permutaverunt. In utroque versu (658 et 659) codices optimi exhibent particulam δέ, ceteri fluctuant, de quibus cfr. Koehly, Goettling, Schoemann. Apparet in duobus qui se excipiunt versibus particulam ferri non posse, in alterutro tollendam esse. Itaque editores partim Cantabrigiensem secuti, simul σῆσιν ἐπιφρ. ex deterioribus codicibus recepto, scripserunt:

*ἄφορρον δ' ἔξαυτίς ἀμείλικτων ὑπὸ δεσμῶν
σῆσιν ἐπιφροσύνησιν ὑπὸ ζόφου ἡρόεντος ἠλύθομεν κτλ.*

Alii et ordinem versuum qualis praebetur omnibus libris praeter cod. Emm. et σῆσι δ' ἐπιφρ. retinuerunt ita, ut simpliciter particulam δέ post ἄφορρον secundum codices nonnullos tollerent, alii denique v. 659 pro subditio eiecerunt. Mea sententia nec eiciendus est versus nec inferendum ἄφορρον ultima producta contra meliorum codicum fidem nec librorum consensu praeferenda auctoritas codicis Emm. (cfr. Muetzell de emendat. Theog. Hesiodeae p. 237). Vitium latet in ἄφορρον δ' ἔξαυτίς. Iuppiter merita sua in Centimanos exposuerat sic (v. 652 sq): ἐς φάος ἄψ ἀφίκεσθε δυσηλεγός ἀπὸ δεσμοῦ | ἡμετέρας διὰ βουλᾶς ὑπὸ ζόφου ἡρόεντος. Haec omnia ab Cotto respiciuntur ita, ut vel verba ipsa (ὑπὸ ζόφου ἡρόεντος) vel sensum verborum (ἄψ = ἄφορρον, δυσηλεγός ἀπὸ

δεσμού = ἀμειλίκτων ὑπὸ δεσμῶν, ἡμετέρας διὰ βουλᾶς = σῆσι δ' ἐπιφροσύνησιν) oratione sua reddat. Idem non neglexisse censendus est verba ἐς φάος; ne desint quae istis respondeant, ἄφορροι δ' ἐξαυτίς mutandum est in ἄφορρον δεῦρ' αὐτίς. Librarius, cum paulo ante ἐξαυτίς scripsisset (v. 654): τὸν δ' ἐξαυτίς ἀμειβετο Κόττος ἀμύμων, pro simplici αὐτίς idem illud vocabulum (quod praeterea semel tantum apud Hesiodum invenitur, Theog. 915) exaravit. Vocabula δεῦρ' αὐτίς iuncta sunt etiam alibi velut Soph. Trach. 342: δεῦρ' αὐτίς καλώμεν, et alteram hexametris thesin obtinet δεῦρ' ex. gr. Z 426: τὴν ἐπεὶ ἄφ' δεῦρ' ἤγαγ' ἄμ' ἄλλοισιν κτεάτεσσιν. Ab Hesiodo igitur versus sic scriptos esse censeo:

σῆσι δ' ἐπιφροσύνησιν ὑπὸ ζόφου ἡρόετος
 ἄφορρον δεῦρ' αὐτίς¹⁾ ἀμειλίκτων ὑπὸ δεσμῶν
 ἡλιθιομεν, Κρόνου νιὲ ἀναξ, ἀνάεπτα παθόντες.

In eadem Theogoniae parte legitur v. 706:

σὺν δ' ἄνεμοι ἐνοσίε τε κόνιν θ' ἄμα ἰσφαράγιον.

Hanc lectionem, quam exhibet codex M (Laurent. XXXII 16), si modo constat de scriptura optimi libri (vide quae Kinkel et Goettling adnotaverunt ad h. v.), recepit Koehly; sed ita ut clausulam mendose traditam esse asterisco appicto significaret. In re incerta certa tamen mihi haec sunt: primum recte verbum σφαράγιον explicari ab Hesychio μετὰ ζόφου δοῦναι, ut vis transitiva in eo inesse existimanda sit. Muetzell interpretationem Hesychianam improbat, ut probaret suam coniecturam (σὺν δ' ἄνεμοι ἐνοσίε τε κόνιν τε μέτ' ἰσφαράγιον), quam refutare non attinet. Deinde recte se habere existimo accusativum ἔνοσιον cum voce κόνιν per ζεύγμα, si placet, ad verbum σφ. referendum, quod iam scholiasta Cantabrigiensis intellexit (v. Muetz. de em. Theog. Hes. p. 168), nec assentior iis, qui Schoemanno praeceunt contra codicum fidem (ceterum confer quae Lennep de cod. Florentino E plut. X n. 91 tradit) pro accusativo nominativum ἐνοσίε substituerunt; nam venti cum montes τινάσσειν perhibeantur (§ 43), cur ἐνοσίε efficere non possint, parum intellego: sensum verborum recte explanavit Lennep com. in Hes. Theogon. p. 325. Denique vocabulum κοινήν, quod codices nonnulli, inter hos, si Goettlingio fidem habemus, etiam optimus M pro κόνιν exhibent (κοινήν τ' ἴσμ.), in hoc versus locum non habet, si quidem κοινή nisi in novissima hexametris sede collocatum producta paenultima non usurpatur, v. Muetz. l. l. p. 95. Praestat igitur quam Koehly recepit scriptura et ceteris codicum lectionibus et coniecturis, nisi quod hiatus ἄμα ἰσφ. offendit. Atque Goettling ut eum removeret in priore editione proposuit κόνιν τ' ἀμφεσφαράγιον. Ventorum vis vel pulverem moventium vel flammam excitantium sic describitur ab Homero N 334: ἀνίμων σπέρχων ἄελλαι . . . οἱ τ' ἄμυδις κοινής μεγάλην ἰσάσιν ὀμίλην, Ψ 217: παννύχιοι δ' ἄρα τοίγε πυρὴς ἄμυδις φλόγ' ἔβαλλον | φασσώτες λιγύως. Quibus locis ductus ἄμα ἰσφ. mutandum censeo in ἄμυδις σφ., ut versus Hesiodicus sic scribendus sit: